
 

ACTA REUNIÓN ORDINARIA  
CONSEJO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR 

 

Fecha: 12 de Enero de 2015 – 

Continuada 20 de Enero de 2015. 
Hora Inicio: 11:30 Hrs. 
Hora Término: 13:30 Hrs. 

Lugar: Sala Reuniones 
Bienestar 

Tabla: 

 Modificaciones Presupuestarias Cierre año 2014. 
 Tabla de Beneficios 2015. 
 Propuestas para superación de Brechas detectadas en Grupos de Discusión 2014. 
 Definición Actividades Verano 2015. 
 Ayudas Médicas. 
 Excepción Normativa. 
 Varios. 

Asistentes 12/01/2015: 

 
Dr. Antonio Infante    Presidente Consejo Administrativo  
Sra. Silvana Gonzalez P.        Subdirector Gestión y Desarrollo de las Personas. 
Sra. Mª Angelica Guajardo      Representante Titular Afiliados 
Sr.  Sergio Solis                       Representante Titular Afiliados 
Sr. Hector Calfuleo                  Suplente Representante FENATS CASR. 
Srta. Andrea Tapia G.             Jefe Servicio de Bienestar SSMSO. 
 

Asistentes 20/01/2015: 

 
Dr. Antonio Infante    Presidente Consejo Administrativo  
Srta. Karina Andrade              Subdirector (S) Gestión y Desarrollo de las Personas. 
Sra. Mª Angelica Guajardo      Representante Titular Afiliados 
Sr.  Sergio Solis                       Representante Titular Afiliados 
Sra. Claudia Henriquez           Suplente Representante FENATS CASR. 
Srta. Andrea Tapia G.             Jefe Servicio de Bienestar SSMSO. 
 

Desarrollo: 

 
Se inicia la reunión dando a conocer las últimas modificaciones presupuestarias realizadas el 
año 2014 para efectos de poder cubrir gastos médicos presentados por nuestros/as afiliados/as 
durante referido año: 
 

18/11/2014

CODIGO DETALLE MONTO Nº MOV.ITEM

Disminuye 22,225,001 Matrimonios -200,000 2

Disminuye 22,225,009 Becas de Estudio -7,000,000 2

Total beneficios que Disminuyen -7,200,000

Aumenta 22,225,002 Nacimientos 200,000 2

Aumenta 22,221,022 Anteojos y Lentes de Contacto 5,000,000 2

Aumenta 22,222,022 Anteojos y Lentes de Contacto 2,000,000 2

Total beneficios que Aumentan 7,200,000

GASTOS

 
 



 

25/11/2014

CODIGO DETALLE MONTO Nº MOV.ITEM

Disminuye 22,225,008 Educación -7,000,000 2

Total beneficios que Disminuyen -7,000,000

Aumenta 22,221,005 Intrevenciones Quirúrgicas 1,500,000 2

Aumenta 22,221,006 Exámenes de Laboratorio 200,000 2

Aumenta 22,221,008 Exámenes Especializados 2,500,000 2

Aumenta 22,221,009 Exámenes Histopatológicos 500,000 2

Aumenta 22,221,016 Tratamiento Especializado 1,500,000 2

Aumenta 22,222,008 Exámenes Especializados 500,000 2

Aumenta 22,222,010 Hospitalizaciones 300,000 2

Total beneficios que Aumentan 7,000,000

GASTOS

 
 

28/11/2014

CODIGO DETALLE MONTO Nº MOV.ITEM

Disminuye 22,225,008 Becas de Estudio -2,000,000 3

Total beneficios que Disminuyen -2,000,000

Aumenta 22,221,025 Medicamentos 2,000,000 2

Total beneficios que Aumentan 2,000,000

04/12/2014

CODIGO DETALLE MONTO Nº MOV.ITEM

Disminuye 22,225,009 Becas de Estudio -500,000 4

Disminuye 22,225,009 Becas de Estudio -2,000,000 5

Total beneficios que Disminuyen -2,500,000

Aumenta 22,225,002 Nacimiento 500,000 3

Aumenta 22,222,001 Consultas Médicas 2,000,000 2

Total beneficios que Aumentan 2,500,000

GASTOS

GASTOS

 
 
 



 

CODIGO DETALLE MONTO

Disminuye 22,221,014 Atenciones Obstetricas Fonasa -1,200,000

Disminuye 22,225,007 Ayuda Médica -1,400,000

Disminuye 22,225,008 Educación -3,200,000

Disminuye 22,225,009 Becas de Estudio -2,550,000

Disminuye 22,225,013 Incendio -1,100,000

Total beneficios que Disminuyen -9,450,000

Aumenta 22,221,001 Consulta Medica Fonasa 400,000

Aumenta 22,221,008 Ex. Especializados Fonasa 1,000,000

Aumenta 22,221,015 At. Odontológica Fonasa 700,000

Aumenta 22,221,019 Implantes Fonasa 500,000

Aumenta 22,221,022 Adq. Anteojos Fonasa 2,400,000

Aumenta 22,221,023 Ap. Ortopédicos Fonasa 250,000

Aumenta 21,221,025 Medicamentos Fonasa 1,000,000

Aumenta 22,222,005 Int. Quirúrgica Fonasa 300,000

Aumenta 22,222,015 At. Odontológicas Isapre 700,000

Aumenta 22,222,019 Implantes Isapres 200,000

Aumenta 22,222,025 Medicamentos Isapre 2,000,000

Total beneficios que Aumentan 9,450,000

24-26  DICIEMBRE

 
 
A propósito de lo antes expuesto Dr. Antonio Infante señala que le llama la atención que los 
mayores gastos se realizan en  prestaciones cubiertas por el CASR y por el resto de los 
hospitales de la red y que siendo casi todos los afiliados/as sistema FONASA no debería haber 
tanto presupuestado gastado en el ítem de prestaciones médicas ya que los dineros se están 
yendo en prestaciones que son un derecho del funcionario. 
 
Frente a esto Sr. Calfuleo señala que la cobertura de salud de los funcionarios es un tema muy 
manoseado, y que por ejemplo él ha tenido que ver innumerables veces médico afuera ya que 
el sistema no funciona y uno necesita recuperarse pronto para seguir trabajando, por lo mismo 
señala que es necesario formar un comité de salud que trabaje seriamente en este tema, 
porque esta situación cada vez es más grave y es necesario trabajarlo y verlo como tema 
prioritario. 
  
Sr. Sergio Solis plantea que el tema de la cobertura es importante, y que actualmente es difícil 
trabajar en este tema ya que no hay registro de la cantidad de personas que por ejemplo están 
accediendo a prestaciones por fuera del sistema. 
 
Dr. Infante señala que es muy importante contar con este dato y saber cuantas personas usan 
el CAIF, aunque de todas maneras las cargas familiares quedan fuera. 
 
A propósito de  lo anterior y para definir canasta de prestaciones año 2015 se da a conocer 
monto de presupuesto aprobado por la SUSESO, como estimativo de  ingresos y egresos a 
percibir durante el año 2015, el que corresponde a: 
 



 

                 
 
Teniendo en consideración los resultados obtenidos en los grupos de discusión, Jefa de 
Bienestar expone 3 posibles Tablas de Beneficios año 2015, para que CAB sea quien defina 
cual será la canasta de prestaciones año 2015, teniendo en consideración proyección realizada 
y control presupuestario: 
 

1) Propuesta “Subir todos los ítems en un mismo % (5%)” 
AYUDAS MEDICAS Nº Ayudas 2013 Nº Ayudas 2014 Gasto Total  2014 Tabla 2014 Incr/desc Ayudas Ayudas 2015 Tabla 2015 Gto Proy 2015

EXAMENES LABORATORIO 5,469 5,172 9,413,990 20,500 -297 5,797 21,700 11,135,373

TRATAMIENTO ESPECIALIZADO 1,736 1,840 12,421,966 50,000 104 1,840 52,000 12,900,856

HOSPITALIZACION 232 190 1,138,223 85,500 -42 246 89,500 1,539,062

MEDICAMENTOS 8,443 8,592 105,887,798 124,000 149 8,950 129,000 114,569,599

ANTEOJOS 553 581 29,955,775 28 586 32,020,197

1 PAR 45,000 0 0 47,000 0

2 PARES-CONTACTO 73,500 0 0 77,000 0

INTERV. QUIRURGICAS 364 340 16,563,203 155,000 -24 386 160,000 19,383,697

EXAMENES ESPECIALIZADOS 1,364 1,591 23,799,898 31,500 227 1,446 33,000 22,611,549

SCANNER 77,500 0 0 81,000 0

RESON MAG. 77,500 0 0 81,000 0

ATENCION OBSTETRICA 221 253 8,273,484 142,000 32 234 148,500 7,995,973

AUDIFONOS 9 2 74,980 -7 10 300,000

AUDIFONOS 70,000 0 0 74,000 0

BATERIA PARA AUDIFONOS 14,500 0 0 30,500 0

ATENCION ODONTOLOGICA 1,359 1,453 56,683,792 79,000 94 1,441 83,000 58,906,031

INSUMOS 57 54 391,811 14,500 -3 60 17,000 502,863

IMPLANTES 17 35 2,098,705 74,500 18 18 78,000 1,129,019

CONSULTA MEDICA 9,284 9,686 51,423,823 72,000 402 9,841 75,500 54,668,988

EXAMENES RAYOS 1,926 1,884 15,304,678 34,500 -42 2,042 36,000 17,275,643

EXAMENES HISTOPATOLOGICOS 201 188 911,810 21,500 -13 213 23,000 1,100,745

APARATOS ORTOPEDICOS 231 210 1,920,637 18,500 -21 245 19,500 2,354,307

ATENCION ARSENALERA 44 42 482,740 16,000 -2 47 17,000 567,605

TRASLADO DE ENFERMOS 2 0 0 17,000 -2 2 20,000 600,000

MARCAPASO 0 0 100,000 0 0 105,000 900,000

31,512 32,113 $ 336,747,313 $ 1,414,000 601 33,403 $ 1,498,200 360,461,504

SUBSIDIOS

MATRIMONIO 30 29 1,363,000 47,000 -1 31 49,500

NACIMIENTO 91 104 4,876,000 47,000 13 110 49,500

FALLECIMIENTO 8 6 632,000 -2 6

                 AFILIADO 131,000 0 0 140,000

                FALLECIMIENTO CARGA 54,000 0 0 100,000

                MORTINATO 32,500 0 0 50,000

AYUDA MEDICA- DEFINIR 12 5 1,269,500 HASTA 150,000 -7 5 150,000

EDUCACION: 1,884 1884 56,680,000 0 1,997

               PreK-KINDER 22,000 0 0 23,000

              BASICA 26,000 0 0 27,000

              ENS. MEDIA 28,000 0 0 29,000

              UNIVER. -CFT-FFAA- E INST. S. 38,000 0 0 40,000

BECAS E. SUPERIOR 274 233 38,379,000 33,000 -41 247 36,000

DESGRAVAMEN 0 A EVALUAR 0 0 A DEF

CATÁSTROFE 2 0 A EVALUAR -2 0 A DEF

INCENDIO DAÑO TOTAL- HASTA 150 MIL 3 3 400,000 HASTA 300,000 0 3 HASTA 300 mil

2,304 2,264 $ 103,599,500 $ 458,500 -40 2,400 $ 694,000 148,632,000

PRESTAMOS

AUXILIO 137 122 14,640,000 120,000 -15 137 125,000

EMERGENCIA 11 11 1,180,000 110,000 0 11 115,000

148 133 $ 15,820,000 $ 230,000 -15 148 $ 240,000 20,921,000

FACULTATIVOS

ACT. CULTURALES Y SOCIALES 30,000,000

CULTURA FISICA DEPORTIVA 500,000

CELEBRACION NAVIDAD 134,890,000

165,390,000

VALOR GASTO PROYECTADO $ 737,128,774

Disponibilidad Presupuestaria $ 775,896,000

 
 

2) Propuesta “Subir Ítems con más Recurrencia”(mayor número de prestaciones pagadas) 
 



 

AYUDAS MEDICAS Nº Ayudas 2013 Nº Ayudas 2014 Gasto Total  2014 Tabla 2014 Incr/desc Ayudas Ayudas 2015 Tabla 2015 Valor Proyectado 2015

0 0 $ 0 $ 0 0 0 $ 0 0

CONSULTA MEDICA 9,284 9,686 51,423,823 72,000 402 9,841 80,000 57,471,638

MEDICAMENTOS 8,443 8,592 105,887,798 124,000 149 8,950 130,000 115,385,134

EXAMENES LABORATORIO 5,469 5,172 9,413,990 20,500 -297 5,797 30,000 13,893,282

EXAMENES RAYOS 1,926 1,884 15,304,678 34,500 -42 2,042 34,500 16,584,617

TRATAMIENTO ESPECIALIZADO 1,736 1,840 12,421,966 50,000 104 1,840 50,000 12,423,046

EXAMENES ESPECIALIZADOS 1,364 1,591 23,799,898 31,500 227 1,446 31,500 21,628,438

SCANNER 77,500 0 0 77,500 0

RESON MAG. 77,500 0 0 77,500 0

ATENCION ODONTOLOGICA 1,359 1,453 56,683,792 79,000 94 1,441 79,000 56,197,708

ANTEOJOS 553 581 29,955,775 28 586 32,000,000

1 PAR 45,000 0 0 45,000 0

2 PARES-CONTACTO 73,500 0 0 73,500 0

INTERV. QUIRURGICAS 364 340 16,563,203 155,000 -24 386 155,000 18,796,312

ATENCION OBSTETRICA 221 253 8,273,484 142,000 32 234 142,000 7,660,658

APARATOS ORTOPEDICOS 231 210 1,920,637 18,500 -21 245 18,500 2,239,463

HOSPITALIZACION 232 190 1,138,223 85,500 -42 246 85,500 1,473,220

EXAMENES HISTOPATOLOGICOS 201 188 911,810 21,500 -13 213 21,500 1,033,352

INSUMOS 57 54 391,811 14,500 -3 60 14,500 438,393

ATENCION ARSENALERA 44 42 482,740 16,000 -2 47 16,000 536,071

IMPLANTES 17 35 2,098,705 74,500 18 18 74,500 1,080,533

AUDIFONOS 9 2 74,980 84,500 -7 10 84,500 357,655

TRASLADO DE ENFERMOS 2 0 0 17,000 -2 2 17,000 34,000

MARCAPASO 0 0 100,000 0 0 100,000 0

AUDIFONOS 70,000 0 0 70,000 0

BATERIA PARA AUDIFONOS 14,500 0 0 14,500 0

336,747,313 359,233,521

SUBSIDIOS

MATRIMONIO 30 29 1,363,000 47,000 -1 31 47,000 1,764,000

NACIMIENTO 91 104 4,876,000 47,000 13 110 47,000 4,876,000

FALLECIMIENTO 8 6 632,000 -2

                 AFILIADO 131,000 0 8 131,000 1,048,000

                FALLECIMIENTO CARGA 54,000 0 5 100,000 500,000

                MORTINATO 32,500 0 3 50,000 150,000

AYUDA MEDICA- DEFINIR 12 5 1,269,500 HASTA 150,000 -7 5 150,000 4,200,000

EDUCACION: 1,884 1884 56,680,000 0 1,997 75,500,000

               PreK-KINDER 22,000 0 0 23,000

              BASICA 26,000 0 0 27,000 0

              ENS. MEDIA 28,000 0 0 29,000 0

              UNIVER. -CFT-FFAA- E INST. S. 38,000 0 0 40,000 0

BECAS E. SUPERIOR 274 233 38,379,000 33,000 -41 247 36,000 57,600,000

DESGRAVAMEN 0 A EVALUAR 0 0 A DEF 200,000

CATÁSTROFE 2 0 A EVALUAR -2 0 A DEF 1,500,000

INCENDIO DAÑO TOTAL- HASTA 150 MIL 3 3 400,000 HASTA 300,000 0 3 HASTA 300 mil 1,500,000

2,304 2,264 $ 103,599,500 $ 458,500 -40 2,409 $ 680,000 148,838,000

PRESTAMOS

AUXILIO 137 122 14,640,000 120,000 -15 137 126,000 19,656,000

EMERGENCIA 11 11 1,180,000 110,000 0 11 115,000 1,265,000

148 133 $ 15,820,000 $ 230,000 -15 148 $ 241,000 20,921,000

FACULTATIVOS

ACT. CULTURALES Y SOCIALES 30,000,000

CULTURA FISICA DEPORTIVA 500,000

CELEBRACION NAVIDAD 134,890,000

165,390,000

VALOR GASTO PROYECTADO $ 736,045,472

Disponibilidad Presupuestaria $ 775,896,000  
 

3) Propuesta “Subir Ítems con más gasto” (Prestaciones que representan mayor gasto para 
Bienestar) 
 



 

AYUDAS MEDICAS Nº Ayudas 2013 Nº Ayudas 2014 Gasto Total  2014 Tabla 2014 Incr/desc Ayudas Ayudas 2015 Tabla 2015 Valor Proyectado 2015

0 0 $ 0 $ 0 0 0 $ 0 0

MEDICAMENTOS 8,443 8,592 105,887,798 124,000 149 8,950 130,000 115,385,134

ATENCION ODONTOLOGICA 1,359 1,453 56,683,792 79,000 94 1,441 90,000 63,066,317

CONSULTA MEDICA 9,284 9,686 51,423,823 72,000 402 9,841 80,000 57,471,638

ANTEOJOS 553 581 29,955,775 28 586 32,000,000

1 PAR 45,000 0 0 45,000 0

2 PARES-CONTACTO 73,500 0 0 73,500 0

EXAMENES ESPECIALIZADOS 1,364 1,591 23,799,898 31,500 227 1,446 31,500 21,628,438

SCANNER 77,500 0 0 77,500 0

RESON MAG. 77,500 0 0 77,500 0

INTERV. QUIRURGICAS 364 340 16,563,203 155,000 -24 386 155,000 18,796,312

EXAMENES RAYOS 1,926 1,884 15,304,678 34,500 -42 2,042 34,500 16,584,617

TRATAMIENTO ESPECIALIZADO 1,736 1,840 12,421,966 50,000 104 1,840 50,000 12,423,046

EXAMENES LABORATORIO 5,469 5,172 9,413,990 20,500 -297 5,797 20,500 10,551,860

ATENCION OBSTETRICA 221 253 8,273,484 142,000 32 234 142,000 7,660,658

IMPLANTES 17 35 2,098,705 74,500 18 18 74,500 1,080,533

APARATOS ORTOPEDICOS 231 210 1,920,637 18,500 -21 245 18,500 2,239,463

HOSPITALIZACION 232 190 1,138,223 85,500 -42 246 85,500 1,473,220

EXAMENES HISTOPATOLOGICOS 201 188 911,810 21,500 -13 213 21,500 1,033,352

ATENCION ARSENALERA 44 42 482,740 16,000 -2 47 16,000 536,071

INSUMOS 57 54 391,811 14,500 -3 60 14,500 438,393

AUDIFONOS 9 2 74,980 84,500 -7 10 84,500 357,655

TRASLADO DE ENFERMOS 2 0 0 17,000 -2 2 17,000 34,000

MARCAPASO 0 0 100,000 0 0 100,000 0

AUDIFONOS 70,000 0 0 70,000 0

BATERIA PARA AUDIFONOS 14,500 0 0 14,500 0

336,747,313 362,760,707

SUBSIDIOS

MATRIMONIO 30 29 1,363,000 47,000 -1 31 47,000 1,764,000

NACIMIENTO 91 104 4,876,000 47,000 13 110 47,000 4,876,000

FALLECIMIENTO 8 6 632,000 -2

                 AFILIADO 131,000 0 8 131,000 1,048,000

                FALLECIMIENTO CARGA 54,000 0 5 100,000 500,000

                MORTINATO 32,500 0 3 50,000 150,000

AYUDA MEDICA- DEFINIR 12 5 1,269,500 HASTA 150,000 -7 5 150,000 4,200,000

EDUCACION: 1,884 1884 56,680,000 0 1,997 75,500,000

               PreK-KINDER 22,000 0 0 23,000

              BASICA 26,000 0 0 27,000 0

              ENS. MEDIA 28,000 0 0 29,000 0

              UNIVER. -CFT-FFAA- E INST. S. 38,000 0 0 40,000 0

BECAS E. SUPERIOR 274 233 38,379,000 33,000 -41 247 36,000 57,600,000

DESGRAVAMEN 0 A EVALUAR 0 0 A DEF 200,000

CATÁSTROFE 2 0 A EVALUAR -2 0 A DEF 1,500,000

INCENDIO DAÑO TOTAL- HASTA 150 MIL 3 3 400,000 HASTA 300,000 0 3 HASTA 300 mil 1,500,000

2,304 2,264 $ 103,599,500 $ 458,500 -40 2,409 $ 680,000 148,838,000

PRESTAMOS

AUXILIO 137 122 14,640,000 120,000 -15 137 126,000 19,656,000

EMERGENCIA 11 11 1,180,000 110,000 0 11 115,000 1,265,000

148 133 $ 15,820,000 $ 230,000 -15 148 $ 241,000 20,921,000

FACULTATIVOS

ACT. CULTURALES Y SOCIALES 30,000,000

CULTURA FISICA DEPORTIVA 500,000

CELEBRACION NAVIDAD 134,890,000

165,390,000

VALOR GASTO PROYECTADO $ 739,784,289

Disponibilidad Presupuestaria $ 775,896,000  
 
 
Es importante señalar que todas las propuestas tienen a la base: 

1) Incorporar subsidio de Nivel Educacional Pre-Kinder. 
2) Fallecimiento Carga, ajustar monto significativo de $54.000 a $100 mil pesos, a 

propósito de los Grupos de Discusión realizados en el que aparecieron como una 
petición altamente valorada. 

3) Fallecimiento Mortinato ajustar en un monto superior de $32.500 a $50.000.-  
 

Después de un largo análisis, CAB determinó elegir Propuesta 3, relacionada con reajustar para 
el año 2015 el monto de los 3 ítems que representan más gasto en función de su mayor costo 
para los afiliados/as. 
 
En relación a tema de útiles escolares Consejo Administrativo debatió sobre este beneficio, a 
propósito de situación acontecida el año 2014 relacionada a que por disponibilidad 
presupuestaria útiles escolares sólo pudieron ser recibidos por las personas que cobraron su 
beneficio en marzo y abril, quedando los demás afiliados, que cobraron este beneficio durante 
el resto del año, sin cobertura. 



 

 
A propósito de lo anterior, y considerando que la mayoría de los set de útiles eran cobrados por 
los afiliados/as con posterioridad al inicio del periodo escolar y que por consiguiente estos 
materiales no eran utilizados para paliar los gastos de la lista escolar Dr. Infante propone la idea 
de que los montos de dinero que eran utilizados para comprar set de útiles sean traspasados a 
los afiliados/as a propósito de aumentar el subsidio de educación que les corresponde. 
Consejo en pleno apoya esta idea ya que estiman que dinero puede ser utilizado libremente en 
las reales necesidades que se afrontan durante marzo y que pueden estar vinculadas con 
uniformes, matriculas, etc. 
 
Posteriormente y para cerrar tema de presupuesto 2015 se propone que  jubilados puedan 
pagar cuotas de Bienestar en función de  Liquidación de pensión del mes de enero de 2015, ya 
que pedir mes a mes sus liquidaciones o esperar a que les lleguen a través de correo es un 
tema que les causa mucha dificultad, idea que es aprobada. 
 
Para Finalizar se discute tema de funcionaria HSJM quien presentó boleta con monto 
adulterado a Bienestar, Consejo define sanción de suspensión de Bienestar por 6 meses, 
teniendo en cuenta la responsabilidad de la funcionaria en este acto. 
 
Se define que a propósito de la cantidad de temas y lo mucho que se ha extendido el debate de 
los mismos, reunión sea continuada durante esta semana, otro día en el mismo horario. 
 
Continuidad de reunión día 20/01/2015.- 
 
 
Comienza nuevamente reunión y se presenta funcionaria HSJM quien había sido notificada de 
la suspensión a Bienestar por presentación de adulteración de Boleta. Junto con AS Sra. 
Gabriela Valladares muestran grabación en donde la persona que le vendió los anteojos 
reconoce toda la responsabilidad en el acto de haber adulterado el documento de pago, 
liberando con ello de responsabilidad a funcionaria sancionada. A partir de lo mismo Consejo 
decide revocar medida tomada anteriormente y permitir a funcionaria seguir haciendo uso de 
beneficios. 
 
Posterior a esto funcionaria HSJM y Gabriela Valladares abandonan la sala de reunión y se 
continúan analizando temas pendientes desde reunión anterior. 
 
Se comienzan así a ver los temas relacionados con la superación de las brechas detectadas en 
los grupos de discusión y las posibles alternativas de mejora para su implementación desde el 
mes de abril de 2015: 
 



 

                
 
 Se discuten 1 a 1 posibles mejoras a implementar, las que serán comunicadas en Cuenta 
Publica Bienestar 2015, que será realizada durante el mes de abril de este año. 
 
Pasando al siguiente punto se da a conocer propuesta de Licitación que ya se encuentra 
publicada en el portal Chile Compra para efectos de adquisición de actividad de “Verano 
Entretenido Bienestar 2015”, idea que fue renovada completamente en términos de diseño a 
partir de observaciones realizadas por el CAB en última reunión del año 2014; quedando la 
adquisición definida de la siguiente manera: 
 

            
 

Cada día deberá contener la siguiente programación de actividades: 

 

a) Los oferentes deberán ofrecer un servicio de actividades lúdicas - recreativas – 

educativas dirigidas para niños/as de 6 a 14 años de edad con detalles de las actividades 

a realizar durante media jornada de acuerdo a proposición del oferente. En un recinto 

con infraestructura  adecuadas para efectuar las diferentes actividades.  

 

b) La Programación de la otra media jornada deberá incluir cada día alguno de los 

siguientes lugares de entretención: 

 

• Kidzania. 

• Cine. 

• Buin Zoo 

• Museo Interactivo. 

• Centro recreacional con áreas verdes, piscinas, infraestructura  y condiciones pertinentes 

para ofrecer almuerzos a los niños/as participantes, como así también contar con todos los 

requisitos de Seguridad y Sanidad correspondientes.   
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

Consejo se manifiesta de acuerdo con esta idea y con el diseño de actividades realizado. 
 
Luego es esto se presentan al Consejo Administrativo de Bienestar las solicitudes de ayuda 
médica que han enviado  los Asistentes Sociales de los distintos establecimientos de la red, 
presentándose lo siguiente: 
 

                           
 
 

    
 

      
 
  
Caso Nº1: Se acepta que funcionario/a adelante posibilidad de reembolso durante el año 2015, 
sin embargo fecha de reembolso original quedará en el sistema y tendrá que esperar 
cumplimiento de plazo correspondiente para seguir cobrando beneficio en lo sucesivo. 
Solicitud Nº2: Se autoriza entrega de premios para Club Adulto Mayor, los que serán definidos 
por Jefa de Bienestar en relación a artículos disponibles. 
 
Se lee a CAB carta de funcionario/a agradeciendo entrega de ayuda social. 
 
Finalmente y como “puntos varios” se propone a Consejo idea de que Bienestar nuevamente 
adquiera un pequeño presente para saludar a nuestras afiliadas “el Día de la Mujer”, 
manteniendo un monto de gasto parecido al del año 2014 o sea $225.000 para adquirir 1500 
saludos, lo que es aprobado por todos los presentes. 
 
Se da término a la reunión.- 
 

 
Fecha Próxima Reunión: 

 
Se avisará vía memorándum. 


